S. Petri de Castello, ecclesiam S. Georgii de Sala et S. Xristofori in campo Rociano, S. Marie in Vitaro, S. Stephani in arce Alberti et S. Marie in castro Valli, plebem S. Laurentii, plebem de Offlano, plebem S. Cipriani de capite pontis, plebem de Viano, plebem de Solera, plebem S. Pauli, ecclesiam S. Marie de Pugnano, ecclesiam S. Marie Margarite de castro Verucula, ecclesiam S. Michaelis de Saxo Albo, plebem de Crispiano, plebem de Venelia ⁽¹⁾, plebem de Bagnone, plebem de Vico, plebem de Surano, plebem S. Cassiani de Urceola, plebem de Vignola cum omnibus cappellis quas iuste et canonicè possidetis. Decernimus...
(*come nel doc. precedente*)...

(L. S.)

Ego Anastasius catholice ecclesie episcopus subscr.

- ✠ Ego Vinarus Tusculanus ep. sub.
- ✠ Ego Odo Diac. Card. S. Georgij ad Velum Aureum s.
- ✠ Ego Rodulfus Diac. Card. S. Lucie in septa solio sub.
- ✠ Ego Gregorius Diac. Card. S. Angeli s.
- ✠ Ego Guido Diac. Card. S. Marie in porticu s.
- ✠ Ego GG. Presbiter Card. tituli Calisti s.
- ✠ Ego FF. Ubaldus Presbiter Card. tituli S. Praxedis s.
- ✠ Ego Manfredus Presbiter Card. tit. S. Savine s.
- ✠ Ego Aribertus Presb. Card. tit. S. Anastasie s.
- ✠ Ego Bernardus Presb. Card. tit. sancti Clementi s.
- ✠ Ego Henricus Presb. Card. tit. sanctorum Nerei et Achillei s.

Datum Laterani, per manum Rolandi S. Rom. E. presbiteri card. et cancell., XV Kl. apr. indict. [*manca*] incarnationis dominice, anno M. C. LIII, pontificatus vero domini Anastasii iijj PP anno primo.

(1) Era una delle quattro pievi rinunziate nel 998 da Oberto II a Gotifredo, vescovo di Luni; oggi corrisponde alla chiesa arcipretura di Monti, o di Monte Simone, in comune di Licciana.

N. 3.

1202, marzo 7, ind. 6.

Innocentius ep. servus servorum Dei ven. fratri nostro Gualterio lun. ep. eiusque succ. canonice substituendis in perpetuum. In eminenti sedis ap. specula, disponente Domino constituti ex iniuncto nobis apostolatus officio fratres nostros ep. debemus diligere et ecclesiis sibi a Deo commissis suam iusticiam conservare. Ea propter, ven. frater in Xristo Walteri ep., tuis iustis postulationibus debita benignitate gratum impertientes assensum B. D. G. semperque virg. Marie ecclesiam lun., cui Deo auctore preesse dinosceris, ad exemplar f. r. Eugeni PP. predecessoris nostri sub B. Petri et nostra protectione suscipimus et presentis scripti privilegio communimus... (*come nei doc. precedenti*)... plebem S. Stephani de Versilia cum capella de Vallechia et aliis capellis suis, plebem S. Viti de castello Aginulfi, plebem de Massa, plebem de S. Vitale, plebem S. Laurentii de Monte Libero, plebem de Carriaria (*sic*) plebem S. Marie de Serzana, plebem S. Andree de Serzana... capellam S. Marie de Pugnano, ecclesiam S. Margarite de castello sito Verucula, ecclesiam S. Michaelis de Saxo Albo, plebem de Crispiano, plebem de Venelia, plebem de Bagnone, plebem de Vico. plebem de Surrano, plebem S. Cassiani de Urceola, ecclesiam S. Alexandri de Pontetremulo, plebem de Vignola cum omnibus capellis quas iuste et canonice possidetis, burgum de Aventia cum cappellis et aliis pertinentiis suis. Ad hec conventionem et permutationem tan in ecclesiis quam aliis inter te et dilectos filios canonicos Lunenses initam sicut sine pravitate provide facta, et ab utra-

que parte sponte recepta et pacifice hactenus observata, et in scripto autentico continetur, auctoritate apostolica confirmamus. Decernimus ergo... (*come nei doc. precedenti*)...

(L. S.)

- Ego Innocentius catholice ecclesie ep. subscripsi.
- ✠ Ego Octavianus Hostiensis et Velletrensis ep. s.
 - ✠ » Petrus Portuensis et S. Rufini ep. s.
 - ✠ » Iohanes Albanensis ep. s.
 - ✠ » Gratianus sanctorum Cosme Damiani Diac. Card. s.
 - ✠ » Gregorius S. Georgii ad Velum Aureum Diac. Card. s.
 - ✠ » Hugo S. Eustachii Diac. Card. s.
 - ✠ » Matheus S. Theodori Diac. Card. s.
 - ✠ » Petrus tit. S. Cecilie Presbiter Card. s.
 - ✠ » Iordanus S. Prudentiana tit. pastoris, Presb. Card. s.
 - ✠ » Hugo Presb. Card. S. Martini tit. Equitis.
 - ✠ » Cinthus tit. S. Laurentii in Lucina Presb. Card.
 - ✠ » Iohannes tit. S. Prisce Presb. Card.
 - ✠ » Gregorius tit. S. Vitalis Presb. Card.
 - ✠ » Benedictus tit. S. Susanne Presb. Card.

Datum Laterani, per manum Blasii archiepiscopi Turritani, nonis Martii, ind. VI, incarnationis dominice, anno M.CCII, pontificatus vero D. Innocentii PP. III anno sexto ¹.

(¹) Pubblicato dall'UGHELLI, *op. cit.*, I, 850.

N. 4.

1216, marzo 4, ind. 5.

Honorius ep. servus servorum Dei ven. fratri Marzucolun. ep. eiusque succ. canonicè substituendis in perpetuum. Ampla divino munere manus apost. sedis hos humiliat, hos exaltat, hiis superflua subtrahit, aliis necessaria subministrat, ipsa et enim tanquam mater omnium generalis cum personarum merita et temporis et loci qualitatem attendat hos honorat, inmo sepius honorem oneribus, et onus honore compensans, et onerat honeratos, et oneratos honorat. Hac siquidem ratione f. m. Innocentius Papa predecessor noster inductus, specialem gratiam quam ad personam bone mem. Galterii lun. ep. suis exigentibus meritis et propter ipsum ad ecclesiam lun. gerebat, attendens ac volens ipsius ecclesie utilitati consulere, de comuni fratrum consilio, monasterium Auulense, quod ad iurisd. sedis ap. pertinebat, cum pertinentiis suis prefacto ep., et per ipsum ecclesie lun. concessit, confirmavit sique scripti privilegio communivit. Unde nobis, ven. in Xristo frater ep., humiliter supplicasti ut concessionem ipsam apostolico dignaremur munimè roborare. Nos igitur precibus tuis benignum impertientes assensum, et concessionem ipsam gratam habentes et ratam, illam auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti privilegio comunimus Et quia speramus quod ipsi prodesse magis desideres quam preesse, volumus ut honorem quem tibi super hoc exhibemus, attendens onus et provisionem ipsius monasterii taliter exequaris quod in temporalibus et spiritualibus per tuum studium auctore Domino reformetur,

nec tu aut successores tui privilegium amittere mereamini, si concessa vobis abusi fueritis potestate. Decernimus ergo...
(come nei doc. precedenti)...

(L. S.)

- Ego Honorius catholice ecclesie ep. subscripsi.
- ✠ Ego Nicholaus Tusculanus episcopus sub.
 - ✠ » Guido Prenestinus ep. s.
 - ✠ » Hugo Ostiensis et Velletrensis ep. s.
 - ✠ » Pelagius Albanensis ep. s.
 - ✠ » Guidus S. Nicholai in carcere Tulliano Diac. Card. s.
 - ✠ » Octavianus Sanctorum Sergii et Bachi Diac. Card. s.
 - ✠ » Gregorius S. Theodori Diac. Card. s.
 - ✠ » Raynerius S. Marie in Cosmedin Diac. Card. s.
 - ✠ » Romanus S. Angeli Diac. Card. s.
 - ✠ » Stephanus S. Adriani Diac. Card. s.
 - ✠ » Aldebrandinus S. Eustachii Diac. Card. s.
 - ✠ » Cynthus tit. S. Laurentii in Lucina Presb. Card. s.
 - ✠ » Leo tit. S. Crucis in Iherusalem Presb. Card. s.
 - ✠ » Petrus S. Pudentiane tit. Pastoris Presb. Card. s.
 - ✠ » Robertus tit. S. Stephani in Celio monte Presbiter Card. s.
 - ✠ » Gregorius tit. S. Anastasie Presb. Card. s.
 - ✠ » Thomas tit. S. Sabine Presb. Card. s.
 - ✠ » Petrus tit. S. Laurentii in Damaso Presb. Card. s.
 - ✠ » Iohannes tit. S. Paraxedis Presb. Card. s.

Datum Laterani, per manum Raynerii S. R. E. vice cancellarii, IIII Nonis Martii, ind. V, incarn. Dominice, anno M.CC.XVI, pontificatus domini vero Honorii pape III, anno primo (1).

(1) Pubblicato dall' UGHELLI, *op. cit.*, I, 852.

N. 5.

[*Senza data, 1144-5 ?*] maggio 26.

Lucius ep. servus servorum dei ven. fratri P. lun. ep. salutem et apostolicam benedictionem. Ea que concordia vel iudicio statuuntur in sua debeant firmitate consistere, et ne per cuiuscumque maliciam neque contemptionem pristinam reducantur apostolico robore premuniri. Ea propter tuis iustis postulationibus annuentes compositionem que inter te et dilectos filios nostros archipresbiteros et canonicos tuos super quibusdam rusticis de communi assensu partium intravenit, sicut in scripto publico continetur, auctoritate apostolica confirmamus. Nec ulli ergo omnino hom. liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contra ire. Si quis autem hoc attentare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Vellerrani, VII Kal. iunii.

N. 6.

1181-85, giugno 13 [*manca l'indizione*]

Lucius ep. servus servorum Dei dilectis filiis abbati et monachis monasterii Auulensis salutem et apostolicam benedictionem. Cum universarum ecclesiarum regimen nostre sollicitudini, disponente Domino, sit commissum, nunc recte officium nostrum exequimur, cum unicuique ecclesie sua iura integre conservamus. Nam cum a nobis esset merito in